## 2025 年度 医療安全管理者養成研修募集要項

- 1. **目的** 医療の質の向上と安全確保を目的とした、医療安全管理業務を遂行するための基本的な知識 と実践能力を習得する
- 2. 主催 公益社団法人日本看護協会
- 3. 対象 以下の3要件をすべて満たす者
  - 1) 医療安全管理者または1年以内に医療安全管理者になる予定の者
  - 2) 上司の推薦があること
  - 3) 2025 年度に開催する研修プログラムを全時間受講可能なこと上記要件のほか、看護師長に相当する職位以上にあることが望ましい
- 4. 定員 2,570 人 (開催県協会の各定員総数)
- 5. 受講方法
  - 1) 指定された集合研修受講までに各自でオンデマンド研修(35時間)をすべて受講し、受講証明書を発行する
  - 2) 受講証明書を持参し、指定された都道府県看護協会で集合研修(5時間)を受講する
- 6. 期間 2025年7月1日 ~ 2026年1月31日
  - ・オンデマンド研修受講期間:2025年7月1日10時 ~ 集合研修開催5日前
  - ・集合研修開催日: 2025 年 9 月 1 日  $\sim$  2026 年 1 月 31 日 の う ち 指定された 1 日 ※集合研修終了後も、オンデマンド研修は復習受講ができます
- 7. 集合研修開催会場 開催会場および日時、定員は本会公式ホームページに掲載する ※集合研修は、受講が決定した都道府県看護協会が指定する会場での受講となる ※集合研修の日時は、天変地異や講師の都合により、変更になる可能性がある
- 8. 受講料 看護協会会員:30,800 円(税込)、一般:46,200 円(税込)
- 9. 内容 別紙研修プログラム参照

※厚生労働省の 2020 年 3 月改定「医療安全管理者の業務指針および養成のための研修プログラム作成指針」に準拠し、「医療安全対策加算」に対応している

- 10. 受講申し込み方法および受講者の決定
  - 1) 申し込み方法 Web 申込のみとする

推薦書(推薦者の自著および印が必要)は Web 申込時に PDF ファイルでアップロードする 必要があるため、必ず申し込み前に準備しておくこと

(1) 推薦書を印刷し、必要事項を記入後 PDF ファイルに変換し保存する 推薦書は、本会公式ホームページ内および申込フォーム内よりダウンロード可能 ※推薦者の自著および印がない場合は受理できないので注意すること

- (2) 本会公式ホームページ (https://www.nurse.or.jp/nursing/training/search/2025/138.html) 内の「医療安全管理者養成研修 受講申し込み」から入力フォームに沿って Web 申込を行う
- (3) Web 申込みが完了すると、受付番号を記載したメールが自動送信される。受付番号は受講 決定の確認の際に必要となるため、必ず保管しておくこと。

※申し込み後 24 時間以内にメールが届かない場合は、申し込みサイトに記載された問合せ先へ連絡すること。なお、申し込み内容に不備があった場合は、受付番号の発行有無に関わらず不受理とする

- 2) 申込期間 2025年5月7日(水)10時~5月16日(金)12時
- 3) 受講の決定
  - (1) 集合研修の受講地および日程は、申込内容に基づき調整し決定する
  - (2) 同一施設から複数名の申込があった場合、申込状況によって、第2希望以降の集合研修開催会場での受講決定となる場合がある
  - (3) 希望する開催会場の定員を超過する申込があった場合は、キャンセル待ちとなる場合がある
  - (4) 受講決定の結果は、2025年6月12日(木)10時にオンライン申込システムにて受付番号ごとに開示する ※各自、申込受付時に送付された受付番号でシステムにログインし確認する
- 11. 受講手続き 受講方法の詳細等は受講決定の結果公開時に案内する
- 12. 受講料の支払い

受講決定後に Web にて支払い手続きを行う クレジットカード決済、コンビニ決済、銀行振込から支払い方法を選択 ※受講料の返金は行わない

## 13. 研修修了証

2025年度開催の研修プログラムを全て修了した方に、本会会長名で発行する

## 14. その他

- ・日時、開催会場の変更および集合研修の遅刻・欠席は認めらないため、計画的な受講に努めること
- ・オンデマンド研修は、パソコン、タブレットやスマートフォンデバイスから受講可能
- ・申込み前に、オンデマンド研修の利用環境と動作の確認を必ず行うこと

## 問合せ先

公益社団法人日本看護協会 看護研修学校(教育研究部継続教育課) オンデマンド事務局

E-Mail: <u>ky-keizoku@nurse.or.jp</u>

担当:佐々木・太田